[image: image1.png]

[image: image2.png]

六政办秘〔2022〕26号

六安市人民政府办公室关于印发《六安市推进

油茶产业高质量发展实施方案》的通知

各县区人民政府，市政府有关部门、有关直属机构：

经市政府同意，现将《六安市推进油茶产业高质量发展实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

       2022年2月19日

六安市推进油茶产业高质量发展实施方案
为深入贯彻习近平总书记关于油茶产业发展的重要指示精神，全面落实《六安市人民政府关于印发〈六安绿色农产品生产加工供应基地建设三年行动计划〉的通知》（六政秘〔2021〕90号）文件要求，推进油茶产业高质量发展，将油茶产业打造成我市巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接、打通“两山”转换通道的示范产业，特制定本方案。
一、发展目标
按照“提质效、全链条、强品牌、拓市场”的发展思路，以提高油茶资源培育质量和综合利用水平为重点，延伸产业链、提升价值链，构建油茶产业利益联结机制，做大做优做深油茶产业。力争到2025年，全市油茶产业实现综合产值120亿元，油茶种植面积达100万亩，建设油茶示范基地10万亩，培育1-2家领军型油茶加工龙头企业，打造“皖西茶油”公共品牌，创建省级特色林业高质量发展示范园2个。
二、主要任务
（一）建设油茶示范基地。实施油茶低产林更新、抚育改造，制定六安市油茶示范基地建设及验收标准，发挥财政资金引导作用，因林、因地制宜分类鼓励支持油茶经营大户或种植企业建设标准化油茶示范基地。对纳入六安市油茶示范基地的，优先争取国家及省级项目资金，对油茶成林树龄6年及以下、6年以上10年以下、10年及以上的示范基地，根据示范基地需求，分别给予不同的扶持政策，支持油茶林抚育管理，鼓励引进油茶剥壳、烘干等先进机械设备。对相对集中连片千亩以上规模示范基地，加强水肥一体化等基础设施建设，支持建设必需的生产作业道路和节水灌溉、仓储等设施，市交通部门、农业农村部门和水利部门在符合农村公路和节水灌溉项目申报条件的前提下，纳入年度建设计划。金寨县、霍山县、舒城县分别打造2个以上千亩市级油茶示范基地。裕安区、舒城县、金寨县等县区积极创建省级特色林业高质量发展示范园。到2025年，全市建设市级油茶示范基地10万亩，全市油茶籽年产量8万吨以上。
（二）培育领军型加工企业。坚持招大引强和本地扶持培育相结合，与1-2家年加工油茶籽2000吨以上，在产品研发、市场销售和社会影响力等方面具有领先地位的油茶产业领军型加工企业建立“揭榜挂帅”制度，按规定给予奖励，及时解决领军型加工企业发展中遇到的土地、人才、供电、技术等问题。建立示范基地与加工企业供求衔接机制，鼓励支持领军型油茶加工企业引进国内先进设备，对于收购油茶示范基地油茶籽（或油茶鲜果）的领军型油茶加工企业，高于市场收购价的部分给予150%的补助;对于收购六安本土油茶籽（或油茶鲜果）的领军型油茶加工企业，按一年期贷款市场报价利率（LPR）给予收购资金所需贷款额全额贴息。到2025年，做强1-2家油茶产业领军型加工企业，全市茶油年产量达2万吨以上。

（三）创建茶油公共品牌。加大茶油地方标准建设力度，推动茶油加工向标准化、精细化发展，挖掘六安油茶种植在最北缘产区、油品营养成分差异化优势等品牌特色，着力打造具有六安品质的“皖西茶油”区域公共品牌。引导油茶企业、专业合作社使用区域公共品牌，支持收购示范基地油茶籽（或油茶鲜果）的油茶龙头企业和社会团体申报绿色有机地理标志等茶油产品认证。鼓励企业选准重点人群，利用参加展销会、线上主播带货等多种渠道开展精准营销，开拓长三角地区或一线城市市场，宣传推广优质油茶产品。加强“皖西茶油”品牌营销，对在“皖西茶油”品牌推广和市场营销工作中取得突出成效，“皖西茶油”年销售量达到300吨以上、500吨以上、1000吨以上企业，分别给予每吨5000元、6000元、7000元奖励。
（四）鼓励多元化开发与利用。积极引进油茶产业龙头企业，促进油茶种植、加工生产、流通销售、综合利用、休闲旅游等一体化发展，实现油茶产业多次增值、多重收益。围绕“吃干榨尽”，加快油茶精深加工和高附加值产品的研发和生产，协调组织木本油料协会、油茶科研单位、油茶企业等联合科技攻关，开展对油茶壳、茶饼、茶粕等综合利用，开发茶油新产品及保健、护肤、皂素、活性炭等高附加值产品，提高油茶综合利用率。
三、保障措施
（一）加强组织领导。将油茶产业发展与“用绿”“活绿”相结合，建立林长联系产业制度，强化部门职责，完善资金、项目、技术等方面扶持机制。发挥木本油料协会行业优势，强化行业监管和自律，开展“皖西茶油”安全性和有效成分质量检验检测。各油茶发展重点县（区）要出台当地油茶产业高质量发展相关配套支持政策，广泛调动企业、大户和林农发展油茶的积极性。各级林业主管部门要针对油茶生长中幼林培育期、挂果期、盛果期的不同阶段，不定期开展油茶育苗、抚育管理、施肥、病虫害防治等技术指导和培训。
（二）加强资金保障。市级财政每年预算安排油茶产业专项资金5000万元，支持建设油茶示范基地、培育加工企业、创建公共品牌等，对行业领军企业和重点发展项目给予资金支持和倾斜，具体办法由财政、林业部门另行研究制定。加大林业投资公司、农业产业化基金、乡村振兴基金对林业产业支持力度。根据企业需求，鼓励金融机构开发特色金融产品，进一步拓宽融资渠道，支持保险机构开发适用性特色保险，防范油茶种植户经营风险，推进油茶产业高质量发展。

（三）加强宣传引导。围绕“创品牌、提质量”，针对重点人群、重点区域、重点城市和目标市场，充分利用广播电视、网络平台等媒介广泛开展“皖西茶油”公共品牌宣传，搭建电商平台，扩大皖西油茶产品知名度和影响力。深入宣传油茶健康绿色的独特功效，大力倡导健康饮食及生活方式，为油茶产业发展营造良好氛围。

抄送：市委有关部门，市人大常委会办公室，市政协办公室。
-2-

-1-